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dell’esercizio 202























fini della redazione del Bilancio d’esercizio si è tenuto conto di quanto disciplinato in materia di bilancio dal 
Codice Civile e dai principi contabili emessi dall’Organismo Italiano di Contabilità.

L’esposizione 
dell’esercizio 202

rativa al bilancio dell’esercizio è stata 
predisposta in aderenza ai dettami previsti dall’art. 2427 e dall’art. 2427

eccezionali, come previsto dall’art. 2423 comma 5 del Codice Civile. Nell’ambito della predisposizione del bilancio 

li previsti dall’art. 2423 bis del Codice Civile, e più precisamente:

 la valutazione delle voci è stata fatta secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell’attività;
 lla sostanza dell’operazione o del 

 si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell’esercizio, indipendentemente dalla data 
dell’incasso o del pagamento;

 si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell’esercizio, a




dell’esercizio precedente in linea con l’esercizio corrente.

L’eventuale saldo delle differenze di arrotondamento derivanti dal bilancio redatto in unità di Euro e dalla 



ATTIVO

Si segnala che la voce <concessione, licenze, marchi e diritti simili=, include anche l’importo pagato al comune di 

Le migliorie che modificano la funzionalità dell’area e le principali strutture edili e impiantistiche dell’edificio 

dell’area sono ammortizzati sulla base di una vita utile di 5 anni.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte in bilancio al costo d’acquisto comprensivo di 

come previsto dall’OIC n. 16.

metà dell’aliquota di ammortamento, in considerazione del minor deterioramento fisico e della ridotta durata di 



previsto dall’OIC n. 13.

l’anno sono state determinate sulla base dei corrispettivi finali, 

d’inizio dello stesso fino alla fine dell’anno, rispetto alle giornate total

scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell’interesse effettivo.

PASSIVO

probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell’esercizio sono indeterminati o l’ammontare o la data di 



ai dettami dell’art. 2120 del Codice Civile e della vigente normativa di lavoro e, dall’esercizio 2007, riflette le 

•

•

mantenute in azienda e quindi trasferite al Fondo di Tesoreria istituito presso l’INPS.

rà essere versata all’INPS sarà contabilizzata per competenza nella voce accantonamento TFR 

a scadenza sono inclusi nel calcolo del costo ammortizzato utilizzando il criterio dell’interesse effettivo. Il criterio 
del costo ammortizzato può non essere applicato se gli effetti sono irrilevanti ai sensi dell’Art. 2423 comma 4 del 

è soggetta ai relativi diritti ed obblighi. Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2426, comma 1, numero 11
del codice civile e dell’OIC 32, gli strumenti finanziari derivati, anche se incorporati in altri strumenti finanziari, 

un altro strumento finanziario o di un’operazione programmata, direttamente ad una 

dell’operazione oggetto di copertura. Nel caso in cui il fair value alla data di riferimento risulti positivo, è iscritto 
nella voce <strumenti finanziari derivati attivi= tra le immobilizzazioni finanzi
non costituiscono immobilizzazioni. Nel caso in cui il valore risulti negativo è iscritto nella voce <strumenti 
finanziari derivati passivi= tra i fondi per rischi e oneri



CONTO ECONOMICO

riconosciuti al momento dell’effettuazione del servizio e sono esposti in bilancio secondo i principi 

<Ricavi= e proseguito a novembre 2021 con la messa in consultazione della 

L’OIC 34 individua un unico modello di rilevazione dei ricavi, applicabile a tutte le transazioni che generano ricavi 

Identificazione dell’unità elementare di contabiliz

L’OIC 34 prevede due opzioni per la prima applicazione del principio: retroattiva o prospettica. L’applicazione 
retroattiva contempla l’applicazione delle previsioni dell'OIC 29 per i cambiamenti di principi contabili. L’entità 

io 2024 utilizzando il metodo dell’applicazione prospettica

L’aliquota Ires applicata è pari al 24% (Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
l’aliquota applicata rimane invariata al 3,9%.

applicando l’aliquota in vigore al momento in cui le aliquote temporanee si riverserann
che varia l’aliquota sia già stata emanata alla data di redazione del bilancio. 



bis del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 (<Decreto IVA=) dagli articoli da 70

La costituzione del suddetto Gruppo IVA Humanitas ha comportato l’attribuzio

L’opzione esercitata per la costituzione di un Gruppo IVA è 

In base a quanto indicato dall’Agenzia delle Entrate rispondendo ad istanza di interpello, la società controllante di 

in quanto Rappresentante, è tenuta a tutti gli adempimenti di legge previsti dalla normativa IVA a carico dell’unico 
soggetto passivo <Gruppo IVA=, con responsabilità solidale per tutti gli importi dovuti con le società partecip

L’effetto principale della costituzione di un Gruppo IVA è dato dal fatto che le operazioni <infragruppo= non 

Nell’ambito delle attività separate, dove siano presenti operazioni esenti, il Gruppo ha un unico <pro rata= IVA, 

il <pro rata= IVA di Gru
avrebbe <singolarmente=.



parte software per l’implementazione della nuova procedura 

presso i locali dell’ex rimessa ambulanza e della nuova 



l’asta di 
GTT S.p.A. per l’acquisto della palazz

. L’
Le dismissioni dell’esercizio di attrezzature e altri beni si riferiscono prin

dismesso nel corso dell’esercizio



materiali di consumo connessi all’attività ospedaliera.

dell’esercizio. La valutazione è stata effettuata al costo

La voce <Prestazioni sanitarie in corso= si riferisce alla quota di 
prestazioni di ricovero in essere alla fine dell’esercizi





credito verso S.S.N. alla fine dell’esercizio 202
all’esercizio 202
Per l’anno 2020 rimangono da incassare euro 279.511 relativi al saldo del rimborso dei farmaci a somministrazione 

Per l’anno 2021 rimangono da incassare euro 466.64

Per l’anno 2022 rimangono da incassare euro 3.901.829 di cui euro 487.004 relativi al saldo del rimbor

I rimanenti crediti verso S.S.N. di euro 2.825.760 sono relativi all’attività non riconosciuta dalla Regione come da 

Per l’anno 2023 



contraenti quali fondi previdenziali, compagnie assicurative ed aziende. L’incremento verso l’anno precedente 
riflette l’andamento positivo dell’attività privata. 

Nel corso del 2024 il fondo è stato utilizzato per 251.092 a seguito di un’analisi dello scaduto più datato con 







Credito d’imposta
La voce include il credito d’imposta per investimenti in b

utilizzabili entro l’esercizio.



e attive sono calcolate applicando l’aliquota Ires (24%) e Irap (3,9%) in ottemperanza alla 
Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), invariate rispetto all’esercizio precedente. 





 Gli assegni sono i titoli di credito non ancora presentati all’incasso.


I risconti attivi si riferiscono a quota parte di costi di competenza dell’esercizio successivo.



intervenute nel patrimonio netto sono una diretta conseguenza della delibera dell’assemblea ordinaria 
nel corso della quale è stata deliberata la destinazione dell’utile d’esercizio 202

, e dell’effetto della <Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari 
derivati= (pari a euro 71.583) operazione conclusasi al termine dell’esercizio.



Ai sensi dell’art. 2431 e 2426 comma 1 n. 5 del codice civile la Riserva sovrapprezzo quote può essere distribuita 

dell’ammortamento dei costi di impianto e ampliamento.



Nel corso dell’esercizio il fondo è stato utilizzato per euro 441.097 

L’accantonamento del fondo è stato incluso nella voce A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni, in applicazione 

ai criteri di applicazione adottati sezione <Ricavi= al quale si rimanda.

l’ANMIRS per il personale medico (scaduto il 31/12/2007) e altri rischi sempre connessi all’area del personale.

Nel mese di giugno è stato siglato un accordo ponte, in conformità a quanto previsto dall’art. 8 della legge n. 
148/2011, con l’

previsto l’erogazione di un importo una tantum a tacitazione del passato, ciò ha determinato un utilizzo del fondo

che copre i rischi connessi allo svolgimento dell’attività professionale medica o comunque implicante 

L’incremento del fondo recepisce gli aggiornamenti delle
2008/2023 e l’accantonamento per rischi sorti nel corso dell’esercizio 2024. Nella determinazione del fondo sono 
inoltre stati considerati alcuni aspetti che saranno introdotti dalla c.d. <Legge Gelli=.

polizza a copertura esclusivamente dei sinistri più onerosi (superiori a 1,5 milioni di euro) e dall’altro l’affidamento 

Nel corso dell’esercizio il fondo è stato utilizzato per euro 194.941 principalmente per risarcimenti effettuati 
attraverso Sipromed S.r.l. mentre l’accantonamento al fondo è stato pari a euro 375.941.



Il fondo copre le spese legali che si sosterranno per la gestione dei contenziosi legati allo svolgimento dell’attività 
professionale medica. L’accantonamento al fondo nell’esercizio è stato pari a euro 11.612 mentre l’utilizzo per 

riferisce alle spese legali sostenute nell’anno.

luglio 2025 così come previsto dall’articolo 65 del CCNL pe

l’impegno maturato dalla società verso i dipendenti determinato in aderenza ai dettami dell’art. 

anticipazioni erogate in corso d’anno e dei pagamenti avvenuti in occasione della cessazione dei rapporti di lavoro, 
oltre all’incremento annuale legato alla rivalutazione del fondo









ia è stata concessa un’ipoteca sui beni immobiliari iscritti in bilancio come 

ceduto all’estinzione anticipata del mutuo 



risulta essere pari a euro 584.011 esigibili entro l’esercizio.



euro 614.910 rappresenta il debito per l’IVA e per la refusione dei costi comuni di 
e nei confronti di Teur S.p.A., rappresentante del <Gruppo IVA Humanitas=, costituito a partire dal 1 

bis del D.P.R. 26 ottobre 1972, n 633 (<Decreto IVA=) dagli articoli da 70

normativa IVA a carico dell’unico soggetto passivo <Gruppo IVA=, con responsabilità solidale per tutti gli importi 





La voce <Erario ritenute IRPEF= di euro 796.205 è relativa al debito verso l’erario per le ritenute effettuate nei 



La voce <Imposte dirette= riporta il saldo del debito Irap e Ires di competenza dell’esercizio al netto degli acconti 





La voce <Competenze dipendenti anno corrente= di euro 1.066.207 rappresenta compensi maturati al 31 dicembre 





L’ dettaglio dell’andamento del fatturato SSN, nelle due macro aree di attività Inpatient ed Outpatient, va 

Si tratta di rimborsi da parte dell’ASL Città di Torino dei costi sostenuti per la fornitura e/o somministrazione di 

dal contratto in essere con l’ASL Città di Torino.



Questa voce comprende il valore dei ticket e delle quote fisse per ricetta a carico del cittadino relativo all’erogazione 

Comprendono i proventi derivanti dall’attività di ricerca e di sperimentazione clinica condotta da Gradenigo S.r.l. 

punto C) I nell’analisi dell’Attivo Circolante.

l’erogazione
fronte ai maggiori costi determinati dall’aumento dei prezzi delle fonti energetiche così come previsto dall’art. 5, 

n.144, convertito in L. 17/11/2022 n. 175 per l’anno 2022 rispetto all’anno 2021.



sostanzialmente in linea con l’anno precedente passando dal 19,6% al 19,4% in conseguenza dell’incremento del 
sa l’aumento dei costi dei materiali

Questa voce accoglie tutti i costi relativi all’acquisizione di servizi connessi all’attività ordinaria del Gradenigo 

Al fine di una migliore esposizione si è proceduto a riclassificare la voce <costo Welfare aziendale= dell’esercizio 
l costo Altri servizi alla voce Altri costi del personale in linea con l’esercizio corrente.

passando dal 31,7% al 31,6% sempre in considerazione all’incremento del valore della produzione pur registrandosi 



La parte più consistente, è data dall’Iva sugli acquisti di beni, di servizi ed investimenti che non potendo essere 
recuperata resta a carico dell’azienda (art.19



L’effetto principale della costituzione del Gruppo IVA è dato dal fatto che le operazioni <infragruppo= non 

Gli altri oneri di gestione comprendono principalmente l’IMU per

Popolare di Sondrio e Banca del Piemonte utilizzate nella prima parte dell’esercizio.

Ai sensi dell’art. 2427, punto 13 Codice Civile, si segnala che non sono stati registrati elementi di ricavo e di co



Come previsto dall’articolo 2427 del Codice Civile di seguito si riporta la tabella con la descrizione delle differenze 
delle imposte differite e anticipate e l’ammontare delle imposte 

Le imposte anticipate sono state calcolate considerando l’IRES al 24% così come previsto dall'art. 1, comma 61 

In conformità con quanto disposto dai Principi Contabili emessi dall’Organismo Italiano di contabilità (OIC) le 



comprende <Merce in conto deposito= per euro 854.973
protesico in conto deposito presso l’ospedale in attesa di impianto.



49.750 a garanzia del contratto di locazione dell’immobile di 

SOCIETA’ CONTROLLANTE

È l’azionista di controllo di Gradenigo S.r.l.

spread di 0,6 punti percentuali in ragione d’anno.

È l’azionista di controllo della controllante Humanitas S.p.A.

del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633 (<Decreto IVA=) dagli articoli d

SOCIETA’ SOTTOPOSTE AL CONTROLLO DELLA CONTROLLANTE

Il valore delle prestazioni effettuate nei confronti di Gradenigo S.r.l. nel corso dell’esercizio ammonta a euro 

Alla chiusura dell’esercizio presenta pertanto un credito di natura commerciale pari a euro



complessivi euro 674.567. Alla chiusura dell’esercizio 

Alla chiusura dell’esercizio presenta pertanto un credito di natura commerciale pari a euro 14.454.

n ottemperanza a quanto disposto dall’art. 2427, primo comma, n. 6



Ai sensi dell’art. 2427 bis, comma 1, punto 1 del Codice civile si segnala che alla data del 31/12/2024

nell'esercizio 2023 <sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere 



oria= dalle pubbliche amministrazioni e dagli altri 

sensi dell’Art. 1 comma 

l’Utile d’esercizio che 

dell’art. 2430 del Codice 



–

Patrimoniale, Conto Economico, Rendiconto Finanziario e Nota Integrativa, è stato redatto con l’osservanza 

Il risultato dell’esercizio

La presente relazione, redatta ai sensi dell’art. 2428 c.c., così come modificato dal D.lgs. 32/2007, ha lo scopo di 

fornire un quadro informativo completo, atto a rappresentare in maniera esaustiva l’evol

aziendale, anche con riguardo alla posizione dell’azienda nell’ambiente in cui opera. Vengono altresì descritti i 

Quadro normativo e considerazioni sull’andamento della ges

Dal punto di vista normativo l’esercizio 202 dall’applicazione del nuovo contratto

l’anno precedente.

 all’interno del budget regionale, da ricovero verso attività ambulatoriale, in presenza di economie del setting 

 all’interno del budget extraregionale da ricovero verso attività ambulatoriale e viceversa in presenza di 

economie di uno o dell’altro setting; 

 nell’ambito dei budget regionale ed extraregionale, esclusivamente tra medesimi set

presenza di economie. In ogni caso l’eccedenza di ricovero regionale è compensabile unicamente in presenza 



la Regione ha ridotto significativamente il finanziamento aggiuntivo per l’acquisto di prestazioni 

Il 2024 ha visto anche l’erogazione, pari a 

maggiori costi determinati dall’aumento dei prezzi delle fonti energetiche così come previsto dall’art. 5, c.5 del D.L. 

per l’anno 2022 rispetto all’anno 2021

ancora in fase di verifica dei prezzi da parte dell’A.S.L. TO, mentre è stato liquidato il saldo per l’anno 2019.

ancora pendente, in attesa della data dell’udienza, il ricorso innanzi al TAR Piemonte per quanto 

riguarda l’annualità 2022. Oggetto del ricorso è la richiesta di annullamento della D.G.R. n. 26

zione regionale, è stato utilizzato l’intero budget unico a favore dei residenti in Piemonte, accettando che 

l’eccedenza rappresentata dai pazienti di altre regioni seguisse le regole di pagamento differito.

stimenti effettuati nell’esercizio è stato pari a circa

sostanzialmente in linea con l’esercizio precedente. Si tratta prevalentemente di investimenti 

l’asta per l’acquisto 



l buon risultato dell’anno deriva principalmente dal risultato dell’esercizio

da parte dell’ASL TO.

In miglioramento tutti gli indici di solidità grazie all’



incasso dei crediti verso l’ASL

in miglioramento rispetto all’esercizio pre



Si dà atto, in ogni caso, che tali attività si sono svolte nel corso dell’esercizio in osservanza dei principi di corretta 

conferma l’impegno nel campo della formazione continua, della ricerca e della didattica del nostro Ospedale. Nel 

partecipanti, le aree maggiormente rappresentate sono l’emergen

e l’area sicurezza ambienti di vita e luoghi di lavoro per la quale sono state svolte 

mentre l’aggiornamento permanente tramite form

nazionali ed internazionali. Si conferma inoltre un’elevata partecipazione di studenti dei corsi di laurea delle 

dell’Università degli Studi di Torino o di altri

•

•

• incertezze economiche e finanziarie derivanti dall’evoluzione della domanda di servizi, dai cambiamenti in termini 

quali la sorveglianza sanitaria del personale, il monitoraggio clinico dei pazienti, il controllo degli accessi, l’uso dei 

dispositivi di protezione, l’allungamento della du



<spending review=, al quale il Servizio Sanitario Nazionale ormai da diversi anni è sottoposto, pur con alcune 

eccezioni dovute all’erogazione dei servizi sanitari per fronteggiare la pandemia (ricoveri, vaccinazioni etc.) resta 

risulta scaduto per la parte economica dall’anno 2019, mentre per il personale medico l’ultimo rinnovo è del 2007

mità a quanto previsto dall’art. 

8 della legge n. 148/2011, con l’organizzazione sindacale ANMIRS rappresentativa della maggioranza del personale 

n aumento a titolo di acconto dell’attuale retribuzione tabellare per i medici in regime

mantenimento di un fondo rischi a copertura dell’erogazione di eventuali

er la malpractice medica. L’attuale formula organizzativa, di fatto 

importi molto elevati, dall’altro l’affidamento della gestione de

dedicata.  Tale configurazione, se da un lato accentua la variabilità del costo di tale tematica, dall’altro migliora la 

Infine, il settore sanitario pubblico e privato è tra i più̀ colpiti da attacchi informat

<Secondo il <Incident Response Report 2024 di Palo Alto Networks, nel 2023 il valore stimato dei riscatti richiesti è 

L’Italia si colloca, difatti, tendenzial

Il phishing costituisce uno dei vettori iniziali più comuni all’interno di una catena d’attacco informatico per la sua 

bassa complessità, i costi contenuti e l’alta profittabilità. In tempi recenti, poi, l’integrazione di strumenti basati 



sull’intelligenza artificiale e sui Large Language Models (LLM) ha reso l’elaborazione di e

estremamente più efficace e persuasiva.=

Si riporta di seguito la composizione dell’organico al 31.12.202

Informazioni sull’ambiente 

Si rileva che, nell’ambito dello svolgimento delle attività della Società, non sono stati causati danni all’ambiente né la 



Con l’assemblea del l’incarico per

ai sensi dell’art. 2497 bis C.C.

Quanto all’andamento economico dell’esercizio 202

– ucraino, costo dell’energia, inflazione 

–

a conclusione della relazione sull’esercizio 20



ai sensi dell’art. 2429, comma 2, odice civile e sull’attività di vigilanza svolta ai 

sensi dell’art. 2403 Codice civile

All’attenzione del Socio 

nel corso dell’esercizio chiuso al 31 dicembre 202 il Collegio Sindacale ha svolto l’attività di 

vigilanza prevista dall’art. 2403, primo comma, del Codice civile, coordinandosi con 

Abbiamo vigilato sull’osservanza della legge e dello statuto e sul rispetto dei principi di corretta 

amministrazione e, in particolare, sull’adeguatezza dell’assetto orga

Abbiamo partecipato alle Assemblee ed alle riunioni del Consiglio d’Amministrazione svoltesi 

abbiamo, inoltre, verificato l’assenza di ope



d’interessi.  Abbiamo preso in esame i rapporti con le società del Gruppo Humanitas, avvenuti 

possiamo ragionevolmente assicurare che le azioni poste in essere dall’organo amministrativo 

e vigilato sull’adeguatezza del servizio amministrativo e contabile, nonché 

sull’affidabilità di quest’ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante 

l’ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni aziendali e dal soggetto

della revisione legale dei conti nonché mediante l’esame dei documenti aziendali; a tal riguardo 

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato sull’adeguatezza dell’assetto organizzativo della 

vigilato sull’efficacia dei sistemi di controllo interno e

vità dell’

l’adeguatezza e l’effettivo funzionamento de

’Organismo di Vigilanza ha presentato al Consiglio d’Amministrazi

sull’attività svolta nel corso dell’esercizio e che da tale relazione non emergono criticità.  Del 

Società non ha causato danni all’ambiente e che la Società 

vertenze in ordine a malattie professionali o cause di <mobbing=.



Non abbiamo effettuato segnalazioni all’organo di amministrazione ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 25 ties d.lgs. 12 gennaio 2019, n. 14 (<Codice della Crisi d’Impresa e 

dell’Insolvenza=) in mancanza dei relativi presupposti.

e per gli effetti di cui all’art.

Nel corso dell’esercizio il Collegio ha rilasciato il parere favorev

all’organo amministrativo dell’assemblea dei soci. Non sono stati rilasciati dal Collegio 

Nel corso dell’attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi 

d’esercizio 

di cui all’art. 2429, comma 1, del 

al termine di cui all’art. 

dall’O.I.C. nella redazione del Bilancio.

non si è fatto ricorso alla deroga prevista dall’art. 2423, comma 



dall’art. 2427, comma 1, n. 9 del 

l’ultimo 

esercita l’attività di direzione e coordinamento.

vigilato sull’impostazione generale data allo stesso, sulla sua generale conformità alla legge per 

ificato l’osservanza delle norme di legge inerenti alla predisposizione della 

revisione, ai sensi dell’art. 14 del n. 39/2010, attestante che il bilancio d’esercizio 20

Per quanto sopra esposto, proponiamo all’Assemblea di approvare il bilancio d’esercizio chiuso 

dell’utile d’esercizio, 

riserva legale raggiunto il 20% del capitale sociale ai sensi dell’art. 2430 del 





pwc

Relazione della società di revisione indipendente
ai sensi dell’articolo 14 del DLgs 27gennaio 2010, n° 39

Al socio unico di Gradenigo Srl

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d’esercizio

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d’esercizio di Gradenigo Srl Qa Società), costituito 

dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2024, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per 

l’esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d’esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta della 

situazione patrimoniale e finanziaria della Società al 31 dicembre 2024, del risultato economico e dei 

flussi di cassa per l’esercizio chiuso a tale data in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i 

criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia). 

Le nostre responsabilità ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione 

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio d’esercizio della 

presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Società in conformità alle norme e ai principi in 

materia di etica e di indipendenza applicabili nell’ordinamento italiano alla revisione contabile del 

bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati su cui basare il 

nostro giudizio.

Responsabilità degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d’esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d’esercizio che fornisca una 

rappresentazione veritiera e corretta in conformità alle norme italiane che ne disciplinano i criteri di 

redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del controllo interno dagli stessi ritenuta 

necessaria per consentire la redazione di un bilancio che non contenga errori significativi dovuti a frodi 

o a comportamenti o eventi non intenzionali.
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Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacità della Società di continuare a 

operare come un’entità in funzionamento e, nella redazione del bilancio d’esercizio, per 

l’appropriatezza deH’utilizzo del presupposto della continuità aziendale, nonché per un’adeguata 

informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella 

redazione del bilancio d’esercizio a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la 

liquidazione della Società o per l’interruzione dell’attività o non abbiano alternative realistiche a tali 

scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilità della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di 

predisposizione dell’informativa finanziaria della Società.

Responsabilità della società di revisione per la revisione contabile del bilancio 
d’esercizio

I nostri obiettivi sono l’acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d’esercizio nel suo 

complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non 

intenzionali, e l’emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole 

sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia, non fornisce la garanzia che una 

revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA Italia) individui 

sempre un errore significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da 

comportamenti o eventi non intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa 

ragionevolmente attendere che essi, singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le 

decisioni economiche prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d’esercizio.

Nell’ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (ISA 

Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale 

per tutta la durata della revisione contabile. Inoltre:

• abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d’esercizio, dovuti a 

frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di 

revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti e appropriati 

su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un errore significativo dovuto a 

frodi è più elevato rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da 

comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la frode può implicare l’esistenza di 

collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del 

controllo interno;
• abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione 

contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze e non per 

esprimere un giudizio sull’efficacia del controllo interno della Società;

• abbiamo valutato l’appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché la ragionevolezza 

delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa la relativa informativa;
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• siamo giunti a una conclusione sull’appropriatezza dell’utilizzo da parte degli amministratori 

del presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, 

sull’eventuale esistenza di un’incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che 

possono far sorgere dubbi significativi sulla capacità della Società di continuare a operare 

come un’entità in funzionamento. In presenza di un’incertezza significativa, siamo tenuti a 

richiamare l’attenzione nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio 

ovvero, qualora tale informativa sia inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione 

del nostro giudizio. Le nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino 

alla data della presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare 

che la Società cessi di operare come un’entità in funzionamento;

• abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d’esercizio nel suo 

complesso, inclusa l’informativa, e se il bilancio d’esercizio rappresenti le operazioni e gli 

eventi sottostanti in modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attività di governance, identificati a un livello appropriato 

come richiesto dagli ISA Italia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la revisione 

contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno 

identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni di legge e regolamentari

Giudizi e dichiarazione ai sensi dell’articolo 14, comma 2, lettere e), e-bis) ed e-ter), del 
DLgs 39/10

Gli amministratori di Gradenigo Srl sono responsabili per la predisposizione della relazione sulla 

gestione di Gradenigo Srl al 31 dicembre 2024, incluse la sua coerenza con il relativo bilancio 

d’esercizio e la sua conformità alle norme di legge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n° 720B al fine di:

• esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione con il bilancio d’esercizio;

• esprimere un giudizio sulla conformità alle norme di legge della relazione sulla gestione;

• rilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi nella relazione sulla gestione.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione è coerente con il bilancio d’esercizio di Gradenigo Srl al 31 

dicembre 2024.

Inoltre, a nostro giudizio, la relazione sulla gestione è redatta in conformità alle norme di legge.
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Con riferimento alla dichiarazione di cui all’articolo 14, comma 2, lettera e-ter), del DLgs 39/10, 

rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell’impresa e del relativo contesto 

acquisite nel corso dell’attività di revisione, non abbiamo nulla da riportare.

Torino, 2 aprile 2025

PricewaterhouseCoopers SpA

Nadia Scavuzzo 

(Revisore legale)
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